ex parte occidentium fuit grauiſſimum ſcelus . pro quo iudei
infelices vſq; in preſens pro maxima parte deleti ſunt ac dere
liſi. **D**ex ex parte patientis inquantū videlicet criſtus dei vni
genit⁹ ex ardentiffima caritate . ſumma obedientia . incōpabili
patientia . et perfectiffimo iuſticie zelo : amariffimā et ignomi
nioſiffimā mortē pro noſtra ſalute ſuſtinuit . eamq; ad noſtram
reconſiliationem ſatiffactionem et beatitudinē ordinauit . Sic
paſſio mors et occiſio criſti paſſiua fuit et eſt virtuoſiffima .
humanog; generi redemptio ſalus et vita . **A**ctiua vero fuit
econtra vt iam dixi ſcleratiffima . **R**empe vt ait guillermus
pariſienſis ī libro de ſectis et legibus . Non ſolum occiſio criſti
ſceleꝝ omniū maximum fuit : quin et ipſa ſacrilega violentaq;
manuū iniectio de qua mathei . xxvi . manus iniecerunt in ihm
tam atrox fuit et tā execrabile ſcelus . q; ſcelera que ab exordio
mundi cōmiſſa queq; vſq; in finem eius cōmittenda ſunt ōnia
ſimul collecta non tam atrocita profecto nec tam enozmia cen
ſenda ſunt : quantum fuit illud vnicum nephandiſſimum ſcel⁹
iniectiois manuū in perſonam diuinā . **BELIAL** . Vnde ergo
ſeu a qua re criſtus humanum genus ſua morte redemit . **AN**
MA . A iugo certe et poteſtate tua o belial . a reatu originalis
peccati . a dampnatione inferni a ſeruitute iniquitatis et cor
ruptionis . **BELIAL** . Non miꝝ ſi fatigeris in reſpondendo : cū
et ego iam fatigatus ſum inquirendo . **A**deoq; ſi placet paululū
reſpiremus . quatinus interim confortatus conferam tecum de
ſacrificio veſtre legis . hoc eſt de ſacramento eucariffie quod
adoratis . qua in re tot⁹ pene mundus vos deridet criſtianos .
maximeq; delirare exiſſimat inſenſatos .

**De prestantissimo eucaristie sacramento eiusque institutionis
efficiente causa et finali. Tractatus septimus.**

BEZIV.

O Randiloqua haec fuisse o aia. et de arduis ac
summis rebus acute multum ac splendide non secus
ac alter apollo intonauisti. Sed plura tamen adhuc
querenda restant in hoc defensorio quam que adhuc
interrogata fuerunt. **ANIMM.** In tam arduo atque alto negotio
haud dubium quin plura quaesita erunt quam inuenta. ut ait augustinus.
BEZIV. Si tu scires o aia quanta illa sunt et quam multa que
aduersum christianos hebrei. turci. arabes. et reliqui sarraceni
obicunt. **ANIMM.** Non quanta modo aut quam multa. sed que et
quonia sunt: libere proferto o belial. **BEZIV.** Te prouocare nolo
tibi parumper indulgeo: neque tuo tam acriter ut putas capiti insidior
ANIMM. O vulpinam facundiam domesticis capiundis auibus
fila parantem. O caninam o lupinam nulla re contentam negliguam.
Tria sunt insatiabilia ut ait salomon prover. xxx. tu belial. rogas.
atque arida. Sed age: dicant hebrei. dicant turci. dicant arabes
dicantque et quam heretici quod maluerint: oblatrent. subsanent. irrideant
Ut uniuersae manus: sic et lingua libera est. Sed nullum sane tam
fucatum ipsi coloratum ve de nostra fide mendacium dixerint: qui
uestigio catholica atque euangelica veritate refellat. **BEZIV.**
Blasphemiam iudei: arabes insaniam esse dicunt. credere conversionem
panis in corpus christi. et vini in sanguinem et post deuorare sa-
cramenta. **ANIMM.** Res non nouam neque inauditam profers o belial
Detus quidem est infidelium hic dicendi modus. Audi paulum vas
a deo electum. Ihesum inquit crucifixum predicam: iudeis quidem
scandalum gentibus autem stulticiam. 1. cor. 1. Rem inquam non nouam neque
inauditam loquaris. Et ego tibi multisque noua forsitan et inaudita: per
pulchra tamen atque verissima dicam. **Hoc** superexcellens eucaristie
sacramentum de quo irreuerenter nimis ac nimis impudenter tuo

tuorumque infidelium more locutus es: non aliud prefiguratur quam nos
ex gratia in christo ihesu assecuturos refectorem vite eterne.
sicut in hoc mundo pane et vino reficimur. Quando igitur cre-
dimus christum cibum mentis: tunc ipsum sumimus sub specie-
bus corpus cibantibus. Et cum oporteat nos in fide hoc con-
cedere quod cibationem vite spiritus assequemur in christo cur non
ostendemus hoc credere in eucharistie sacramento. Sperandum
est omnes sapientes omnino velle degustare cibum illum per
fidem in hoc mundo: qui erat in veritate cibus vite eterne in
alio. **BEZII.** Quomodo persuadetur omnibus gentibus sub-
stantiam panis in corpus christi conuerti in hoc eucharistie sa-
cramento. **ARZI.** Qui fidelis est scit quod verbum dei in christo
ihesu nos de miseria huius mundi transfert usque ad filiationem
dei. et possessionem vite eterne. quia deo nichil est impossibile.
Si igitur hoc credimus et speramus: tunc verbum dei secundum or-
dinationem christi non hesitamus posse panem in carnem mu-
tare. Si natura hoc facit in animalibus: quomodo verbum hoc
non faceret. per quod deus fecit et secula. Exigit ergo fidei neces-
sitas hoc credere. Nam si hoc est possibile quod nos filii ad qui-
de terra sumus transformemur in christo ihesu verbo dei in filios
dei immortalis. heredes quidem suos coheredes autem christi: et
hoc credimus et futurum speramus: credere nos similiter oportet
transformationem panis in carnem. et vini in sanguinem. per idem
verbum per quod panis panis est. et vinum vinum. et caro caro
et sanguis sanguis. et per quod natura cibum conuertit in ci-
batum. **BEZII.** Hec conuersio substantie panis difficulter
atingitur. **ARZI.** Fide facillime. Nam sola mente hoc est
atingibile. que solam intuetur substantiam non quia est: sed
quid est. Substantia enim antecedit omne accidens. Et ideo
cum substantia absolute considerata nec sit qualis nec quanta:
et ipsa sola in hoc sacramento conuertitur. vt non sit amplius

substantia panis. sed substantia carnis: non est nisi spiritualis
ista conuersio. quia remotissima ab omni eo quod est sensu attingibile.
Non igitur augetur quantitas carnis ex hac conuersione
neque multiplicatur numero. Ob hoc non est nisi una substantia
carnis in qua substantia panis est conuersa. licet panis sit in
diuersis locis oblatus. et plures sint panes qui in sacrificio ponuntur.
Sed mirabilis est in sarracenorum iudeorumque et aliorum infidelium oculis.
ac proorsus incredibilis miraculosa hec rerum transmutatio: sed longe mirabilior esse debet ab humano etiam
captu remotior totius uniuersi de nichilo miraculosa creatio
O cecitas. o dementia. o supina et crassa ignorantia. concedere
mirabilius. credere difficilius. et que faciliora sunt. et magis credibilia.
in fauorem quam humane consolationis introducta corde obstinato renuere.
Ad magnam quippe dei misericordiam pertinuit quod uerbum caro pro nostra salute fieret: sed non minoris misericordie
fuit quod sue cristus ecclesie usque in finem seculi sub hoc sacramento
presens personaliter adesse uoluit. Dici equidem non potest quod
misericorditer cristiano deus populo quo nichil auctore iheronimo felicius.
de hoc sacramento prouidit. qui merito de corporali cristus absentia sine fine doleret:
nisi per hoc sacramentum eius presentie solatiu spirituale reciperet.
Hinc pia mater ecclesia annalem corporis cristus festiuitatem reuelens sacramentum ipsum
de cristus absentia singulare fidelibus suis solamen esse commemorat
Hinc etiam non absurde uerbum illud euangelicum a quibusdam exponitur.
Ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. math. xxviii.
Subaudiendum est sacramentaliter facta namque seculi consummatione cum iustis utique erit. sed non
sacramentaliter et sub aliena specie: immo uisibiliter et reuelata facie.
Verutamen hec uisio sacramentalis cristus in uia prefiguratio quedam est et quedam
pregustatio eiusdem cristus benedictae uisionis. sueque diuinitatis fruitionis beatifice in patria.

In hoc enim sacro viatico quemadmodum preterita christi passio
recolitur: sic futura beata fruitio prefiguratur. Canente eadem matre
ecclesia. Fac nos inquit domine diuinitatis tue perpetua fruitione
repleri quam preciosi corporis et sanguinis tui corporalis perceptio
prefiguratur. Sunt igitur in hoc excellentissimo sacramento repen-
tationes due spirituales delectationem premaximam cum interna
suauitate et admiratione gaudiosissima continentis. Et quia
repentata homini suapte natura maxime constat esse dulcediuus. nam
in primo repentatur modo memoratiuo summum totius humani ge-
neris meritum christi videlicet passio dolorosa. in secundo quoque
modo prefiguratiuo summum generis eiusdem premium quod est ipsa
eterna fruitio gloriosa: consequens est hoc sacratissimum dei opus
et dei donum. nedum ex parte sui quod non solum diuina eloquia enuci-
ata ab homine. sed et ipsum verbum dei incarnatum realiter con-
tinet: quoniam etiam ex parte repentatorum maxime delectationis
est atque dulcedinis. Est igitur hoc sacramentum veritas: est etiam
et figura. sed aliter atque aliter. Preteritorum quidem atque presentium
veritas: futurorum vero prefiguratio. Cuius institutionem non ab
homine puro. non a papa. non ab ecclesia. sed ab ipso primo sum-
moque sacerdote et pontifice maximo accepimus deo et domino
nostro ihesu christo. eiusque sacrosancto euangelio. In quo quicquid
continetur est veritas. quicquid precipitur bonitas. quicquid pro-
mittitur felicitas. Ipse vero mediator dei et hominum christus ihesus
veritas est sine fallacia. bonitas sine malicia. felicitas sine mi-
seria. Cui semper et in omnibus pro sue sanctitatis ac vite excellentia
mirabiliumque operum efficaciam credere atque obedire sub mortis
eterne periculo necesse est. Licet maiora his difficilioraque. a sensibus
quoque et humano captu remotiora nobis credenda reliquisset:
licet etiam. quod facere sed non tam congrue poterat. hoc sacramen-
tum omnium sacramentorum dignissimum ex quacumque alia simplici aut
composita materia. et sub quauis alia verborum forma fieri precepisset

BEZIV. Capiō doctrinā tuam satis pulchrā et satis ratio-
nabilem. tuisq; fidelib; merito gratissimā futuram. **Quomodo**
sacramentum istud est figuratiuū cibationis vite eterne. per
quam cibationē tui fideles assequuntur hereditatē filioꝝ dei in
cristo ihesu filio dei. Et quō est similitudo cibationis illius in
hoc sacramento. atq; q̄ mente sola attingitur. fideq; degustat̄
et capitur. Sed quid si archana hec a rudib; non capiuntur?
forte enim nō solum id credere: magis autem sumere tanta sa-
cramēta abhorrebunt. Nempe si cognat; cristi suusq; baptista
iobānes tam sacros contingere artus erubuit: tu cristiane qua-
liter audebis manducare? **ARMA.** Hoc vez si ī pꝛopria spe-
cie. siq; vt cetera manducabilia sumeretur. Porro hoc sacramē-
tum put est in sensibilib; signis. habita fide. non est sic necessi-
tatis q̄ sine eo sumpto non sit salus. Sufficit enim ad salutē
credere. et per fidem māducāre cibum vite. teste augustino sic
dicente. Ad quid paras dentem et ventrē: para mentem. crede
et maducasti. Quidem sc̄m modernos theologos est rem sa-
cramenti sumere: sed non sacramentum. Judas autē cum suis
plurimis cōsortibus sacramentū: et non rem sacramēti sumpsit
Reliqui autem perfectiores vtrūq; sumunt: omnium vero īper-
fectissimi vt sarraceni et iudei: neutrum. Et ideo circa huius sa-
cramenti distributionē an et quibus et quotiēs fidelibus dari
debet: non ē lex necessitatis īposita. Quare si quis fidem habēs
se indignum iudicat accedere ad mensam tāti regis: hec humi-
litas laudande potius existit. Saluis tamen in omnibus alme
matris ecclesie institutis. Laudat̄ enim aqud eundem augusti-
num zacheus qui dominum ihesum hospicio recipere non distu-
lit. Laudatur et centurio qui tantī hospitis dignitatem ponde-
rans cum sub tecta admittere sua recusauit. **BEZIV.** Qui ve-
ro laudabiliores existunt qui rem sacramenti tantum: vel qui
rem piteret sacramentum suscipiunt? **ARMA.** Vtriq; boni:

70

sed qui vtrumq; sumunt meliores q̄ qui alter: quare et laudabiliores. Sic est autem de fidelibus raro comunicantibus vt de sternutatioe et quibusdā apostematib⁹ dici apud medicos solz bonū signum de mala causa pueniens. agnicio videlicet pprie indignitatis ex pruritu cōscientie descendens. **HELIAL.** Quā igit̄ mercedem habituri sunt qui vtrūq; suscipiunt? **ANIMA** Duplicem, vnam quia cum veneratione tractant, alteram quia dignis ad id se coaptant moribus. **HELIAL.** Tela fere omnia obiectionū mea laqueosq; et rethia iam iā euasisti o anima: sed non habes credo quid huic tādē vltime quā statim facio obiectioni rñdeas. **ANIMA.** Si non habeo: cristus habet mea spes et meus amor. Ille ille est qui triplicē vna tulit hora de te pstrato victoriā. Ille est tui regni terroz. vindex. spoliator. domitor. Si tuas sustinere versutias nō valeo: ipotentia ille meā iuuare dignabit̄. hunc appello. **HELIAL.** Cōplures non ambulantes in tua lege noui. qui tñ iuste virtuososq; et iustis sane q̄ pleriq; ex tuis viuunt. Qua fronte igitur. qua temeritate. quaq; dementia tam sinceris atq; pios virtutū cultozes et vicioz osozes animos eterne morti addictos vos cristiani diffinire audetis? Erit ne igit̄ acceptoz psonaz deus? Erit ne virtuosus anim⁹ vicioso deterioz? Et nūquid recta dei iusticia p humana falsa opiniōe curuabit̄? **ANIMA.** Si clamosam hanc verboz rabiem. si ventosam hanc sermonis pōpam. et inflatā dicendi copiam verbo vno quatiero: nonne silentiū tibi. michi quoq; palma debet̄? **HELIAL.** Etiā. **ANIMA.** Bene vtiq; tales sed non in via currunt. **HELIAL.** Tam breue hoc quid sibi velit: nō satis mediussidē intelligo. **ANIMA.** Accipe sensum de hinc iubente ratione sile. Cōsequende salutē nō fide sola. nec sola iusticia. sed iusticia cū recta fide opus est. Justus enim ex fide viuit. ro. i. Et sine fide ipossibile est placere deo. hebze. xi. Intellexisti hec omnia o sathan? Superest adhuc tibi quicq; o

toriuose serpens q̄ tua non eiaculauerit aspidā lingua vir?
Si habes: emitte. iace. euome: debachare. fure. Samaritanum
certe peritum habeo medicū qui me tuos cōtempneremorsus.
artefq; et iacula non pauere tua edoceat. **HELV.** Miroz
tuū ingenium puella o dignissima credi esse dea: tuam vero de
mentiam magis magisq; ammiroz. Que sic vnus infatuaris
amore tā infirmi: q̄ in eo ab ymo pede summū vsq; ad verticē
non sit inuenta sanitas. tam deformis: vt pro leproso habitus
sit. tam pauperis: vt ipsomet teste reclinatozium capiti non ha
beret. Insup ipse suus ppheta dauid eum vermē. non hominē
vocat. plebis abiectiōnē hoīm q; opprobziū. Et ysaias despectū
eum et nouissimum viroz. virum doloz. et scientem infirmitatē
appellat. Amice ergo te hortoz et requiro. teq; etiam bona ca
ritate ammonēo. tui vt misereri. tibi q; idulgere aliquando me
mineris. Vano quoq; huic ac sterili valesatiens amori michi
obedire non detrahes. cōtraria tibi malis antedictis bona oīa
largituro. pro valitudine mala votiuam sospitatem. pro defor
mitate decorē. diuicias pro paupertate amplissimas. **MRM**
Tace tu. atq; abi rem malam sathana. dominumq; meum atq;
deum quem colo quem honoro. contumelijs inhonorare cessa.
Dra alioquin his que habes addi supplicia imprecor. Satis iā
fatis ad ea nuper obiecta respōsum est. Decebat te potius alia
si que habebas irresponsa opponere. Tibi etei longe antea dixi
q̄ amor meus et deus meus cristus ihesus qui teste ppheta spe
ciosus forma erat p̄re filijs hominum. omnium insuper homi
num sanissimus. quia optime naturatus. vtpote sine corrupti
one et sine iniquitatibus conceptus. atq; ditissimus. quia celi
et terre marisq; et omnium que in eis sunt dominus: exinani
uit semetipsum pro me serui formam accipiens. in similitudi
ne hominum factus. et habitu inuentus vt homo. philippen
sis. ij. voluntariam paupertatem eligens. vulnera insuper.

sc̄eatus. et flagella tanta in passione sua vitro suscipiens. q̄
eatenus et infirm⁹ et leprosus et abiect⁹ vermisq; et nō homo
reputat⁹ est. In passione enim nō apparuit in cristo deo nostro
species vult⁹ aut decoz maiestatis. sed abscondita ī eo fuit vir
tus diuine potentie. et apparuit in dolorib⁹ ifirmitas humane
nature. Hinc optim⁹ ille cāticoꝝ interpres atq; in ea re nullo
non etiā origine minor iohannes cardinalis ambianensis. in
p̄sona xp̄ifere virginis alme sic infit. **N**igra sum sed formosa
filie iherl̄m. **N**igra sum. animi merore confecta. **N**igra sum. des
pecta obfusca obscurata. Quia decolorauit me sol moriēs. dis
colorem me fecit sol obscurat⁹ et obfuscatus. **N**igra sum in opi
nionē hoīm ifideliū: sed in rei veritate formosa sum. **N**igra sum
in apparentia. et despecta tanq̄ mater leprosi: sed formosa sum
in veritatis existentia. et tanq̄ vere dei genitrix glorioza. **N**i
gra sum sicut tabernacula cedar quia nō reputo: tabernaculū
regis eterne glorie: sed sicut ceterē matresquaz ventres taber
nacula sunt filioꝝ meroris et tenebray: sic reputata sum īter
tabernacula cedar. qđ interpretat⁹ tenebre vel meror. **D**erūpta
men ego formosa sum sicut pelles salomonis. **N**ā sicut ille intra
se archam typicā continuerunt: sic ego intra mea viscera verā
archā cōtinui xp̄m videlicet. cui⁹ caro significat⁹ p̄ archā. cui⁹
anima designatur p̄ vrnā aureā que erat in archa. et deitas de
signat⁹ in manna. **E**t sicut pelles salomonis totum p̄tegebant
tabernaculum: sic sub vmbra mee defēsiōis p̄tego totā ecclesiā
Ego quidem similis pelli rubricate. quia per compassionem do
loris tincta sum in passione filij. **S**imilis quoq; pelli iacincine
contemplatione celestium et amore. **N**olite ergo o filie iherl̄m
cōsiderare q̄ fusca sum: sed considerate potius q̄ formosa sum.
Nam ideo fusca sum quia decolorauit me sol. cui ī passione sua
nō fuit species neq; decoz. **R**ecipiet autem speciē et decorem. et
ego cū ipso recipiā. **N**am per gloriā resurrectionis credet⁹ ipse

deus: credar et ego genitrix dei. **F**ilij matris mee synage pugna
uerunt contra me negantes me matrem dei. et filium meum negantes
deum. **E**t quia mea repulerunt opem: relicta eorum perfidia transiui ad
custodiam gentium fidelium. Ideo posuerunt me custodem vineis gen
tium. **V**ineam meam de qua nata sum synagogam propter suam infidelita
tem non custodiui hec ille. **H**is igitur pensatis. et cum reitudine
animi. et cordis pietate libratis: qua fronte miroz. qua temulencia
suadere mihi audes o belial ut te amem. ut te sequar. ut te audiam
Suade motibus ut coequentur solo. fontibus sua ut repetant flumina
fluminibus ut in freta non currant. **T**am possem ego iherosolimam
non amare: quam suum relinquere solitum propebus cursum. **S**i pontem
carere niuibus algidi montes. aut maria piscibus. aut feris
silue: obliuisci potero nate virginis alme tui. **A**nte leues ergo
pascuntur in equoz cerui. et freta destituent nudos in litore
pisces. **A**nte pererratis amboz finibus exul aut aram parthos
bibet. aut germania tygrum: quam nostro crisi labatur a peccatoze
vultus. **D**um iuga montis aper. fluuios dum piscis amabit. dumque
thymo pascuntur apes. dum rose sicade. **I**n freta dum fluuium
current. dum montibus umbrae lustrabunt. conuexa polus dum
sidera pascet. **S**emper honos criste tuus. nomenque tuum. laude semper
manebunt. **S**uades tu o belial quam eterna luce relicta: te princi
pem tenebrarum sequar quam pessimum regem pro latrone improbo
quam mitem corde principem pro seuisimo tyranno dimittam. **E**go
certe si hoc facio: non tam desipe quam furere deuincoz. **S**i hoc facio
a summo bono in te maloz pessimum cado. ab alto celoz culmine
in infimum tecum precipitium labor. **E**go ego amens proculdubio sum
si bonum pro malo. si lucem pro tenebris. si requiem pro labore. si cristum
pro belial. si deum pro dyabolo relinquo. **Q**ue ei conuentio cristi
ad belial? ait apostolus. ii. cor. vi. **P**otius igitur audiendum est
cristum. ipsumque imitandum: qui sempiterna donat gaudia.
quam te qui perpetua ingeris supplicia. **H**ec est inquit ipse vita.

eterna vt cognoscant te deum vey. et quē misisti ihesum xpm
.io. xvi. **E**t rursus. **Q**ui credit in me etiam si mortu⁹ fuerit vi
uet. io. xi. **E**t tercio. **S**i quis michi mīstrat me sequat⁹. **E**t vbi
ego sum: illic sit et minister me⁹. io. xij. **E**t itez. **P**ater quos
dedisti michi volo vt vbi ego sum: et illi sint mecū vt videāt
claritatē meā quā dedisti michi. io. xvij. **C**etoz tu mendax es:
xps aut⁹ verax. ymmo ē ipsamet prima atq; increata. sed non in
genita veritas. **T**u mors ipsa. mortisq; et peccati et tenebrarū
exterior⁹ fomes: ipse vero lux est viuos in eum credentes illumi
nans. et vita mortuos quosq; fideles eterne viuificans. **T**u a
celis auisus: ipse ad celos via atq; hostium est. **E**go sum inquit
hostiū. ego sum via. veritas. et vita. **S**ensus ē o homo. **V**is in
trare: ego sum hostiū. vis ambulare: ego sum via. vis non falli
ego sum veritas. vis non mori: ego sum vita. io. xiiij. **E**go sum
via. veritas. et vita. via in exemplo. veritas in pmissio. vita ī
p̄mio. **D**ia in terra: veritas in doctrina. vita in patria. **E**go sū
via. veritas. et vita. via errantib⁹. veritas dubitantibus. vita
mortuis. **R**ursus tu noctis eterne. pfundi⁹ et tenebrosi chaos
pallentūq; vmbraz ductoz ymmo seductoz. rector⁹ ymmo tortoz
existis: ipse vero lucē eternā inhabitans. ymmo lux ipsa illumi
nans angelis lucis et lucido celo p̄est. **T**u de deorsum es: ipse
vero de supernis. **S**ed a quibus putas supernis? **A**b isto quē
palpam⁹ aere? **A**bsit. **I**bi enim et aues? volitant. **A** quib⁹ sup
nis? **A**b isto qd videmus celo? **E**t hoc absit. **I**bi sol et luna cete
raq; voluunt⁹ sidera. **D**e angelis? **N**eq; hoc intelligatis. **P**er illū
et angeli facti sunt per quē omnia facta sunt. **A** quib⁹ ergo su
pernis cristus? **Q**ui recte vt ait aug⁹ hoc scire voluerit: ab onī
eum sensibili atq; visibili. alterabili. mobili. locoq; diffinibili
suam abstrahere mētē. sursumq; eleuare oportet. **A** supernis er
go crist⁹: hoc est. ab ipso summo supno atq; altissimo toti⁹ fon
tana deitatis patre. **S**upra quē nichil. et cui cetera creata oīa

ipsum etiā altum atq; amplum celū cōparatā: infima certe sunt
minimiq; instar puncti angusta sunt. pusilla sunt. atq; exigua.
Omnia quippe creata vt ait gregori⁹ que iusta que pulchra
sunt: dei iusticie et pulchritudini comparata. nec iusta nec pul
chra sunt. ymmo nec sunt. **C**risto itaq; et non tibi credere
Illum et non te audire. illū et non te imitari volo. qui me in
fectam facere. et defectā reficere voluit. Illū insequi atq; amare
illum venerari atq; adorare volo. qui me sua saluauit gratia:
te vero sua iusticia cōdemnauit. **I**llum item colere. illi initi
atq; adherere volo. qui pater. qui mater. qui frater. qui soror.
qui sponsus. qui omnia michi est: etiam propter eum si opus
est: patre et matre fratribus spretis atq; sororibus. Bernardo
enim auctore. **S**i ipium est scōm seculum contempnere patrem
et matrem: propter cristū contempnere pñssimum est. **E**t iero
nimo. **O** dirum patrem et se uam matrem. ymmo non parentes.
sed peremptores qui te malunt perire cum eis. q̄ regnare sine
eis. **E**t crisostomo. **A**n ignoras o anima q̄ qui habet ihesum
habet patrem et matrem. habet et omnem amicum. **E**t ambro
sio. **O**mnia nobis in cristo. et cristus omnia in nobis. **S**i de
siris sapientia. **S**i esuris: panis est. **S**i febribus estuas: fons
est. **S**i vulnus curare desideras: medicus est. **S**i iniquitate gra
uaris: iusticia est. **S**i auxilio indiges: virtus est. **S**i peccati
pondere opprimeris: mitis est. **S**i mortem times: vita est. **S**i
celum desideras: via est. **S**i tenebris refugis: lux est. **S**i ci
bum queris: panis est. hec illi. **E**go igitur licet sparso crine et
scissis vestibus vbera quibus me nutrierat mater ostendat:
licet in limine pater iaceat. cōtempta matre. percalcato
patre pergam. et siccis oculis ad crucis vexillum euolabo.
Solum enim dicente ieronimo pietatis genus est in hīs fu
isse crudelem. **Q**uomodo enim vt ait bernardus te inueniam
ihesu inter parentes meos: qui non es inuentus inter tuos:

Aut quō te cum gaudio inueniam: quem mater dolens vix in
uenit: Inuenerunt eū inquit scriptura in medio doctoꝝ. **¶** Sit q̄
ad eū mater. **¶** Fili quid fecisti nobis sic: **¶** Ecce pater tuus et ego
dolentes querebam⁹ te. luce. ij. **¶** Ihesus in medio mundi. in me
dio duū animaliu nat⁹. in medio doctoꝝ in medio discipuloꝝ
cōuersatus. in medio latronum crucifixus est. **¶** Ecce qualiter me
dia in diuinis p̄sona medium semper securum virtutū habita
culum diligit. suo nos exemplo instruens. vt quemadmo⁹ ipse
fecit ita et nos faciamus. **¶** Nempe vt pulchre et notanter ait
gregorius. **¶** Cristo nos similes oportet esse in via: si debemus
ei similes esse in patria. **¶** **¶** Procul igit̄ a me discede o dāpnate
cristo in ōnibus cōtrarie sathana. fomes peccati. nutrimentum
facinoꝝ. pabulū mortis. **¶** discede a me. discede in q̄ a me. quia iā
ab alio amatore p̄uenta sum. qui michi longe meliora obtulit
ornamenta. et anulo fidei subarrauit me. longe te nobilioꝝ et
genere et dignitate. **¶** Ornauit enim iestimabili dextraterio dex
tram meā. et collum meum cinxit lapidib⁹ preciosis. **¶** Tradidit
aurib⁹ meis inestimabiles margaritas et circūcedit me vernā
tibus rosis. gemmisq̄ choꝝuscantib⁹. **¶** Posuit signū in faciem
meam: vt nullū preter eum amatorem recipiam. **¶** Induit me ci
clade auro texta. et inumeris monilib⁹ ornauit me. **¶** Ostendit
michi thesauros incōparabiles quos se datuꝝ michi si in suo
amore durauero repromisit. **¶** Non ergo possem ad contumeliam
p̄rioris amatoꝝis vel aspicere aliū: et derelinquere illum cū quo
indissolubili caritate vinc̄ta sum. **¶** Cuius nobilitas celsioꝝ. po
tentia fortioꝝ. aspectus pulchrioꝝ. amor suauioꝝ. et omnis grā
elegantioꝝ. **¶** A quo michi iam thalam⁹ collatus est. cui⁹ michi
organa modulatis vocibus resonant. cui⁹ michi virgines cla
rissimis vocibus cantant. **¶** Jam mel et lac ex ore eius suscepi.
iam castis ei⁹ amplexib⁹ astricta sum. **¶** Jam cor eius cordi meo
sociatum est. et sanguis eius genas ornauit meas. **¶** Cui⁹ mater

virgo est: cuius pater feminam nescit. Cui angeli seruiūt: cuius
pulcritudinem sol et luna mirantur. Cuius odore reuiuiscūt
mortui: cuius tactu curantur infirmi. Cuis opes nunq̄ deficiūt:
cuius facultates nunq̄ decrescunt. Apli soli fidem seruo: ipsi me
soli tota deuotione cōmitto. Quem cum amaui: casta sum. cū
tetigero: munda sum. cū accepero: virgo sum. Nec deerit post
nuptias leta p̄genies: vbi partus sine dolore succedit. et quo
tidiana sobolisat fecūditas. ¶ Satis igit̄ et plusq̄ satis tibi
fuerit. me q̄primū creatā sefellisse o belial: me vero iam et
recreatā. et precio tā precioso r̄emptam fallere iuuante cristo
redemptore non valebis. Abidum ocius atq; elabere sathana:
bisnigroq; tuo et flagranti baratro p̄ceps imergere.

¶ Defensorium fidei contra iudeos here
ticos et sarracenos. Explicit feliciter.

¶ Sequitur alius tractatus de eadem materia. editus per reueren
dissimum patrē dominum cardinalem de turrecremata ordinis
predicatorū eximium sacre pagine doctorem. Et diuiditur in
septem particulas sc̄dm q̄ ibi sunt septem rōnes seu argumēta
efficacissima veritatem huius fidei stabilientia.

Argumentum primum.

Docet nos diuina scriptura. et consonat naturalis
ratio ac moralis doctrina q̄ nō est credendū oī spūi
Et itē q̄ qui cito credit leuis fit corde ecci. xviii
Ideoq; amonemur pbare spūs an ex deo sint. Pro
inde quo icōprehensibilia atq; altiora sunt que pponunt̄ cre
denda. eo efficaciora dnt̄ eē argumēta quib; illa credi oporteat
Hinc crislus docens trinitatem in diuinis atq; vnitatē confis
tere. asserensq; se esse filiū dei et cristū i lege pmissū ac pphis.

et sacrificia sacramētaq; noua istituens ac nouā legem cōdens
non exegit a nobis vt solis ac nudis verbis suis crederemus.
sed varijs multisq; modis pbauit se vera docere atq; asserere
per opa miraculosa et supnaturalia que fecit. de quibus dixit.
Opa que dedit michi pater phibēt testimoniū de me. io. x. **E**t
rursus eodem capitulo. **S**i michi non creditis operib; credite
Itemq;. **S**i non facio opa patris mei. nolite credere michi. **E**t
itez. **S**i opa nō fecissem i illis que nullus alius fecit. peccatū
non haberent. io. xv. **U**nde et ipsi aduersarij cristi infelices iu
dei stimulante inuidia dicebant. **Q**uid facim;. quia hic homo
multa signa facit. io. xi. **A**liq; in loco quidam eoz dicebant.
Cristi cum venerit nūquid plura signa faciet. q̄ que hic facit
.io. vii. **M**ud ergo in primis scire conuenit q̄ sicut homines
vniuersi vnus eiusdemq; sunt speciei. ita ad vnā eandem bea
titudinē siue ad eundem vltimū finem saluificum sunt creati.
Hec autē btitudo nō est feda et bruta vel voluptas quā p̄sio;
in suo alchorano machomet; repromisit in paradiso terrestri ha
bendam. sed est clara et p̄fecta visio deitatis fructiua ineffabili
ter deliciosa ac plenarie contentiua et quietatiua omnis desi
derij mentis create in paradiso celesti eternaliter possidenda. quā
in euangelio cristi; docuit et repromisit. eiusq; euangeliste atq;
apostoli predicauerūt. **Q**uēadmodū igit̄ totum genus humanū
ad hanc beatitudinē et finem vltimatū saluificum est creatum.
sic omnium fideiū atq; electoz oportet esse vnā et eādem fidē
qua credant deū esse omniū creatorē iudicem ac remuneratorē
Et fuit hec fides ab exordio mundi a cunctis electis obseruata
Que in per tpm successiōes creuit et paulatim magis magisq;
explicita fuit. **I**nsup quia beatitudine tanta priuatu fuit gen;
humanū primoz transgressione p̄ntum. atq; per cristum ad ean
dem beatitudinē fuerat reparand;. **I**deo a mundi principio ne
cessariū fuit ad salutē habere fidē cristi explicitē vel iplicitē

Que fides quia de supnaturalibus est. per naturales nō potuit rationes probari. sed pedetentī manifestata est hōibus. **P**rimum quidem per reuelationes diuinas. per angelicas allocutiones. per appiciones supernas factas sanctis patriarchis atq; prophetis qui fuere a mundi principio vsq; ad moysen. Deinde plenius facte sunt moysi ac pphetis veteris testamēti et per eos manifestate sunt fidelib; ceteris. Interea vt scirem; talia diuinit; eē reuelata viris precipuis. attestatus ē omnipotens deus verbis doctrinis vaticinijs et predicationibus eorundem per copiosa et preclara miracula tanq; per supnaturalia testimonia et argumenta diuina que sunt tanq; sigilla omnipotentis dei scripturis et verbis sanctor; mirabiliter appensa. In talib; enī vt pulchre ait bilarius que supra naturā sunt soli deo de seipso credendum est. Itaq; fides ista vocatur catholica .i. cōmunis siue generalis. generaliter enī inhesit cūctis dei electis a mūdi exordio tempeq; euangelice legis fuit per vniuersum mundum predicata diffusa ac recepta. Habet quoq; ab ipso mundi principio miracula signaq; glorioza. **N**ēpe ī abel iusto sacrificante deo apparuit signum quāto venit ignis desursum sacrificia ei; consumens. Nam vbi translatio nostra habet. Respexit deus ad abel et ad munera eius. gen. quarto. **A**lia translatio habet. In flāmauit super abel et super munera eius. **S**ignum qd posuit deus in caym. translatio enoch in paradisum: generale diluuium magna stupendaq; fuere miracula. **P**orro post diluuium sanctis patribus noe sem abraham ysaac iacob et alijs multis frequenter et gratiose apparuit et mirabilia fecit. Tandem per moysen in egypto multa magnaq; deus fecit prodigia. per que suam plebem israheliticam ab egyptiorum seruitute durissima liberauit deosq; eorum impotentes et vanos ostendit. **C**onsequenter vero per moysen legem dedit populo suo in monte synai nō sine magnis multisq; signis prodigijs atq; miraculis

Et quibus miracula per moysen facta satis superque ostenderent ut legem
mosaicam esse diuinitus datam. nichilominus postea per iosue ali
osque iudices prophetas ac patriarchas durante lege moysi quam plu
rima fecit deus magna gloriosaque miracula. et maiora quam per moy
sen facta erant. **O**rrante enim et quasi iubente iosue sol et luna
steterunt in medio celi immobiles spacio diei unius iosue. x. Similiter
isaia dominum inuocante sol retrocessit spacio. x. horarum et pro
longata fuit dies illa per horas. xx. ysa. xxxviii. Denique quam pote
tes et gloriosi fuerint helias et heliseus eius discipulus liber
regum describit. **E**t breuiter donec ad cristi aduentum habuit
populus iudeorum certis temporibus sub lege mosaica tunc curren
tes sanctos prophetas aut dei amicos. signa que atque miracula. **U**nde
gloriantes cantabant. Quanta audiui et cognoui et pa
tres nostri annunciauerunt nobis. **E**t fuit quondam populus
ille multis donis ac privilegiis diuinitus adornatus et pre cunctis
populis multipliciter sublimatus. Porro a tempore illo quo christus
mundo apparere et illi populo predicare est dignatus. neminem
habuerunt de plebe sua fatientem miracula. nisi ipsummet dominum
ihesum et discipulos eius. **Q**ue cum crucifixissent eiusque apostolos
et discipulos abiecissent. ablata sunt eius uniuersa supernatura
lia beneficia dei et priuilegia consueta gratia prophetie et miri
ficationis. primo et tunc priuati sunt templo et urbe regno et
sacerdotio. suntque usque in presens mundiuagi dispersi capti op
pressi et cunctis hominibus miserabiliores effecti. **O**mnis quoque
excellencia illa uaticiniorum miraculorum privilegiorum et diuinorum
charismatum discipulis cristi habundantissime est collata. et per
ipsum ad populum credentem translata.

Argumentum secundum.

Quauis ea que per seipsum operatus est christus sufficiant ad eu
angelice legis et fidei sancte probationem tamen ex eis miraculis atque
doctrinis pauci iudeorum fuere conuersi. et qui ex illis conuertebantur

paulo post cristo capto et crucifixo ita fuere turbati territi et de
iecti. q̄ a sua fide pariter corruerunt. nec cristum confiteri nec
corā iudeis apparere audebant. quousq̄ domin⁹ ihesus post suā
resurrectionem ipsis frequenter atq̄ euidenter apparuit. et in eo
rum presentia ascendit motu pprio in celum sanctiq̄ angeli eis
visibiliter apparebant ac loquebantur. **Sicq̄** quinquagesimo
die post suam resurrectionem cristus in signo visibili misit et
insudit gloriofis apostolis et quibusdam alijs fidelibus spiritū
sanctum. qui repente corda eorū diuini amoris ardore vehemē
tissime inflāmauit. ōniq̄ virtute repleuit ex alto. totius quoq̄
sacre scripture noticiam habundantissime inspirauit. et ōnium
linguarū scientiam dedit. gratiam etiam prophetie efficaciamq̄
signorū. Ita q̄ beatissimi illi apostoli desuper cōfirmati vñcti
succensi subito pariter eruperunt de suo cōclauī. sublataq̄ ōni
formidine predicarunt iudeis feruentissime atq̄ firmissime. cō
stantissimeq̄ atq̄ intrepide affirmarunt ihesum nazarenum
esse regem messiam in lege promissum ac pphetis. Et quāuis
in veteri lege plurimi sancti multa magnaq̄ fecere miracula. ta
men in euangelica lege innumerabiliter plures multo plura et
maiora miracula signaq̄ et prodigia perpetrarunt. quēadmodū
sacre atq̄ autentice cōtestantur hystorie.

Argumentum tertium.

Est q̄ ea que ī euangelica credimus lege scimus a sanctis pro
phetis ac p̄iarchis in lege nature. maxie vero in lege scripta
mosaica ante tot secula esse p̄nunciata prefigurata et descripta
Nempe de cristi aduentu incarnatione et natiuitate ex virgi
ne gloriofa moyses in suis libris. dauid in psalmis salomon in
canticis. ysaias in multis capitulis. iheremias. zacharias. ag
geus copiose et clare prophetauerunt. **De loco** quoq̄ natiui
tatis cristi propheta micheas. **De certo** vero sui aduentus tem
pore vaticinatus est daniel. **De eius** passione ysaias. dauid.

iberemias. osee. et alij sunt p̄locuti. Sed et de vera ei⁹ deitate
supradicti p̄phete clarissime cōscripserūt. Que omnia eruditiss
in lege et p̄phetis certissime cōstant. et in alijs tū per alios tū
per nos edictis tractatibus sunt p̄bata.

Quartum argumentū.

Est ista tam diuturna ac finalis derelictio iudeoz qui oī erant
peculiaris et carissim⁹ dei populus. Et qñ per ydolatriam ac
alijs modis tempe veteris testamenti grauiter offenderunt con
sueuerunt castigari a deo per gentes ydolatras quoz potestati
tradebant̄ interdum per. vi. per. vii. qñq; per annos. xviii. aut
.xx. tādē per annos. xl. Cumq; peccassent grauissime tempore
ieremie p̄phete et āte p̄ ydolorū culturā et p̄phetaz ac iustozū
p̄secutionē atq; occisionem. per adulteria transgressionemq; le
gis in augurijs sortilegijs diuinationib⁹ et magicis artibus.
traditi sunt hostib⁹ suis. translati et capti per annos. lxx. In
terea tñ missi sunt eis multi sancti p̄phete et viri dei ad cōso
land et instruend⁹ eos qui et liberationē eozū futurā determinate
p̄nunciauerunt. Sed postq̄ cristus ab eis occisus est. eiusq;
discipuli ab ipsis opp̄ressi et deiecti sunt. nec penitere aut cre
dere voluerunt. traditi sunt manibus romanoz et crudelissime
deuastati occisi venundati capti et p̄ mundum dispersi vsq; i
p̄ns per tot cētenaria annoz. vtpote plusq; per annos. m. cccc.
Nec interim habuerunt p̄phetas neq; miracula. nec templum
nec regem nec sacerdotium. nec p̄p̄riā terrā. Et hec omnia de
eoz infidelitate derelictione desolatione captiuitate induratione
obstinatione et miseris a p̄phetis scimus esse p̄dicta. omnia
q; dilectionis et acceptationis dei circa homines signa. cuncta
dona priuilegia carismata miracula olim eis cōcessa ad populū
cristianū copiosissime nouimus esse translata. Ex huius quoq;
intuitu argumenti cōuersi sunt sepe numero plurimi iudeozum.
et quidem eozum quotidie cōuertuntur. Nisi enim iam multo

enormioribus essent involuti sceleribus q̄ antea vnq̄. non tã
diu neque tam maxime essent a deo sp̄eti derelicti posthabiti.
presertim cū nec interi coluerūt ydola dieq; ac nocte clament
ad deum pro consolatione.

Quintum argumentum.

Omni miraculo per cristum et suos discipulos facto maius et
prestanti⁹ extat miraculū totius mundi cōuersio ad tã arduis
simã euangelicam legem et incōprehensibilem fidem. sine vio
lencia et armis. sine eloquētia astucijs calliditatib⁹q; humaīs
aut magicis artibus. ad p̄dicationes et miracula paucorum
et pauperū cristi discipulorū. Quāuis enim iã plurima et max
ima regna a fide cristi corruerunt. presertim p̄ violentiã sarr
acenorū. t̄m q̄ atq; hoīm malicia exigentibus. vt alia affrica
egiptus terra p̄missionis caldea et regna p̄sariū atq; medorū pa
lestina syria. multa q̄ alia. hec tñ regna oīa multis annis fue
runt cristiane religionis cultu ornata. **T**estes sunt veteres ap
pbate historie. testes doctores scriptorū plurimi. testis et ip̄e
doctrina fulgoze et vite sanctimonia p̄rans beatus iheronim⁹
asserens in eo quem scribit aduersus helindiū libro. q̄ suo t̄pe
totus in cristū credebatur mundus. **C**onstat enim ex supradictis
historijs et nullus est vt puto qui negare velit. q̄ ab exordio
p̄dicationis euāgelice legis plebs cristiana habuit p̄secutiōes
et ipugnationes acerrimas valdeq; multas ab impatoribus re
gibus et tyrannis. a iudeis a p̄phetis ab hereticis. et tñ inter
hec oīa penalia mala cristiana religio magis magisq; excreuit
atq; p̄ualuit. et nō nisi ope et virtute dīna: et per excelsa ac p̄
clara miracula. **S**epissime namq; visum est in vnus martiris
occisiōe deū tot ac tanta oñdisse p̄digia q̄. xx. xxx. aut. xl. milia
incredulorū cōuertebant. **P**ostea vero p̄pter assidua p̄hdolorū
atq; enormia grandiaq; cristianorū scelera p̄missi sunt sarraceni
et alij fidelibus aliquando preualere

Argumentum sextum.

Est veritas ac certitudo verborum legiferi nostri domini ihesu qui ait. Celum et terra transibunt. verba autem mea non transibunt luce. xxi. Et iterum. Amen dico vobis donec transeat celum et terra iota unum aut unus apex. non preteribit de lege donec omnia fiant mathei. v. Nempe ut ait pallegatus ierod. Mendaces faciunt ut ipsis quoque vera dicentibus non credatur. Contra veraces faciunt ut eis in omnibus presteat fides. Multa autem de alijs et de seipso predixit dominus ihesus. utpote iherosolomitana destructionem. iudaicam desolationem. suam a discipulo tradicionem. captionem. illusionem. flagellationem. crucifixionem. mortem. resurrectionem. ascensionem. spiritus sancti missionem. adventumque suum in ultimum generale iudicium. Que omnia preter hoc solum ultimum quod adhuc futurum pendet contigisse ac vera fuisse certum atque indubitatum est. Restat igitur ut qui tot ac tanta predicta ab eo futura. fecit esse preterita de hoc uno quod superest non sit quoquo pacto mentitur. Quo enim metietur veritas. aut quo facta dictis compensare omnipotentia non valebit. Quo inquam qui maiora fecit minora facere non poterit. Maius siquidem est iudicatum ad mortem mortuumque resurgere a mortuis. quam viuum iudicare viuos et mortuos. Maius est hominem celos ascendere ad dexteram sedere virtutis dei. angelis imperare et toti celo. quam e celis descendere et solos homines demonesque iudicare.

Argumentum septimum

Est perfectio euangelice legis et sanctitas vite quam christus sanctorum omnium sanctissimus in euangelio docuit. Perfectionem namque et sanctitatem constituit in feruenti pura et plena deitatis dilectione. Dedit quoque auxilia aptissima pueniendi ad talem dei dilectionem. docendo omnia illa vitari ac deseri que sunt impeditiua spiritualis perfectionis et incrementi diuini amoris. ut sunt temporales diuicie. carnales delicie. mundani honores. propriivoluntatis libertas

impaciā. rācor. iuidia torpor. ocium. negliā. gula. Et breuiter
exēplo et verbis docuit pprium et priuatū amorē extinguere
deumq; toto diligere corde. et seipsum pure ī deo ita vt oīa illa
āplectamur et acceptem⁹ que nobis accōmoda sunt ad compla
cendū altissimo. ad pficiendū in caritate et gratia eius. oniq; vir
tute. ad delendū nrā peccata. ad satisfatiendū p eis atq; ad cōfor
mānd nos pro posse sue sanctissime passioni. Sicq; ī omni aduer
sitate tribulatione iūria paupertate castigationeq; corporis
gloziemur. in oī correptione correptione asp̄natione derisione
velut in oībus diuicijs gratulemur. onipotentiq; regratiemur
Odientes nos diligam⁹. psequenti⁹ bnfatiām⁹. nec malum
reddamus p malo sed potius in bono malū vincamus. **N**rā bo
nitate caritate pietate humilitate paciā māsuetudine bnficētia
alioꝝ maliciā inuidiā crudelitātē superbiā ipacientiam iracū
diam iniuriām supemus et extirpare conemur. Ecce habes ex
cris̄ti euāgelio omne officiū medium scilicet et pfectum. de qui
bus et a tullio et a beato ambrosio in libro officioꝝ scriptū ē
Legim⁹ enim in euangelio adolescenti cuidam dixisse dñm. Si
vis ad vitā ingredi. serua mādatā. **D**ixit ille. **Q**ue. **I**hesus autē
ait illi. **N**on homicidiū facies. non adulterabis. nō furtū facies
nō falsum testiōm dices. honora patrē et matrē et diliges pxi
sicut teipm. **H**ec sunt media officia quib⁹ aliquid dēest. **D**ixit
illi adolescens. **O**īa hec custodiui a iuuetute mea qd aubuc m̄
dēest. **A**it illi ihesus. **S**i vis perfectus esse. vade vende oīa bona
tua et da pauperibus. et habebis thesaurum in celo. et veni
et sequere me. **E**t supra habes scriptum vbi diligendos ini
micos et orandum dicit pro calumpniantibus et persequenti
bus nos. et benedicere maledicentes. **H**oc nos facere debe
mus si volumus perfecti esse sicut pater noster qui in celis est
Qui super bonos et malos solem iubet radios suos effundere.
et pluuiam et rorem terras vniuersozum sine vlla discretione

pinguēscere. Hoc ē ergo pfectū officium quō carthothoma dixe-
runt greci quoq; corrigunt que aliquos potuerūt defectū hēre
vt ait beatus ambrosi⁹. Et ecce qui ista perfecta euangelij con-
silia adimpleuerunt fulgent miraculis clarēt signis. et exaudiunt
copiose a deo atq; a carismatibus spirit⁹ sancti replentur. Quā
toq; supradicta pfecti⁹ atq; excellentius obseruauerunt. tanto
clarioribus fulsere miraculis. non solum in vita sua et morte.
sed item post mortem et qui eorum implorauere suffragia celit⁹
exanditi sunt. Tales oñdit deus esse suos amicos dilectissimos
ad eorū postulationes faciens magna nimis atq; innumerabilia
signa atq; miracula. Ipsis rogantib⁹ immutauit motum celestiu
corporū. mortuos suscitauit q̄ plurimos. et a natiuitate cecos
claudos surdos mutos fecit videntes ābulantes audientes lo-
quentes. leprosos quoq; et alios irremediabilib⁹ egritudinib⁹
laborantes curauit. Non docuit cristus in euangelio vt scelera
tus et pfidus in alchorano suo machomet⁹ q̄ fideles reddant
malum pro malo easdemq; iniurias molestias lesiones inferāt
alijs quas patiunt ab illis. Nec eos etiam qui ita vlciscuntur
mirificat deus p sua opa miraculosa. sicut nec in lege machoeti
tales vnq̄ miraculis claruerunt. Postremo et si ea que credi-
mus seorsum accepta valde sint incōprehensibilia et miranda
pmmo interb⁹ irraonabilia aliquibus videantur. tñ dum omnia
erportantur ac inuicem cōparantur atq; cū suis argumentis et
rationibus assumunt. tunc plane inueniuntur pulcherrimam
habere cōnexionem. et rationabilissima esse. ac mutuo sapien-
tissime cōcordare. Nunc ergo nūc pariter gratias deo referam⁹
omnes qui de tenebris nos vocare est dignatus in admirabile
lumen suum. qui de lumine fidei ad lucē beatifice visionis nos
simul dignetur perducere. ad laudem et gloetiam nominis sui
in eternum benedicti.

Explicit tractat⁹ de salute anime.

Sequitur adhuc alius tractatus de eadem materia sumptus ex historia
triptita. **Cassiodori senatoris romani. Libro. v. capitulo. xvij.**

Cassiodorus.

Ego siquidem liberum per omnia famosissimi habitum pro veritate
dialogum contra constantium. Imperatorem volo referre. quomodo
a fidelibus illius temporis est conscriptus. Ipse enim post iulium sil
uestri successorem romanam gubernauit ecclesiam. Quo tempore here
tica arriana perfidia ne dicam prauitas adeo coaluit: ut non ipsum
imperatorem solum. immo et episcopos totius orbis fere uniuersos.
liberius athanasio. paucisque alijs exceptis infecerit. Quamobrem
accitum ab imperatore liberum. ut se cum eo et reliqua arrianorum
turba inscriberet: hoc modo imperator ipse alloquitur.

Constantius. Imperator.

Nos eo quod christianus sis et episcopus nostre ciuitatis
dignum hoc iudicamus ut euocantes te moneremus
quatinus communionem scelestissimi athanasii et in
effabili superbia detenti abnegare non differas.

Hoc enim terrarum orbis bene fieri comprobauit. et synodalis sen
tentia alienam ecclesiasticam communionem decreuit. **VBERIUS**
O imperator. iudicia ecclesiastica decet cum maxima proferris iusti
cia. Quapropter si videat pietati tue: disceptationem iube con
stitui. Et si appuerit athanasius condemnatione dignus: tunc
secundum ecclesiasticam consequentem formam proferatur in eum digna
sententia. Non enim possibile est condemnare viam de quo nichil exami
natum est. **IMPERATOR.** Uniuersus mundus adiudicauit eum
facinoram: sed ille sicut ab iicio tempore illudit. **VBERIUS.** Qui
cumque superscriperunt non ipsi viderunt que gesta sunt: sed propter gloriam
et timorem. et ne a te contumelias paterentur acquieuerunt. **IM**
PERATOR. Quid est gloria. et timor. et contumelia? **VBE**
RUS. Quicumque gloriam dei non diligunt: tua magis dona pro
ponunt. Que ergo isti non viderunt non examinantes adiudicauerunt

quod est christianitatis alienum. IMPERATOR. In facie utique
condempnatus est. in concilio tyri. et in concilio contra eum pariter
decreuerunt omnes totius orbis episcopi. LIBERTUS. Nunc
in presentia sui homo ille adiudicatus est. Quicumque enim tunc conue-
nientes condempnaverunt eum. discedente athanasio a iudicio: sen-
tentiam protulerunt. EUSEBIUS. EPIROCLIDUS. in ni-
ceno concilio alienus a catholica fide probatus est. LIBERTUS
Quinque soli iudicauerunt eius qui cum eo nauigio uenerunt in
mareote. quos miserunt ad accusationem eius. ut contra eum gesta
conficerent. Horum itaque qui destinati sunt duo sunt mortui the-
ognius et theodorius: reliqui uero tres uiuunt. hoc est. maris.
valens. et yrusanus ab his qui missi sunt sardice. Propter hanc
causam synodus celebrata est. Qui in synodo libellos obtulerunt
ueniam postulantes quam in mareote per calumpniam ex una parte
contra athanasium gesta confecerunt. Libellos eorum nunc per manus
habemus. Cui horum nos credere et conicere conuenit imperator
his qui primitus dampnauerunt. et ueniam deum poposcerunt. an eis
qui adhuc hec accusare contendant. EPICLETUS. EPIS-
COPUS. O imperator. Non fidei causa hodie. neque iudiciorum ec-
clesiasticorum sermonem facit: sed ut apud senatores in romana con-
stitutus urbe gloriatur. quasi superauerit principem. IMPERA-
TOR. Quota pars es totius orbis: quam tu solus hominum uedicas
nequandissimum. et orbis terrarum pacem ecclesiarum dissoluis. LI-
BERTUS. Non eo quod ego sum solus fidei causa minuitur. Nam
et antiquitus soli tres reperiuntur resistentes precepto regis. E-
USEBIUS. EPIROCLIDUS. imperatorem nostrum nabugodo-
nos fecisti. LIBERTUS. Non. Sed ita irrationabiliter adiu-
dicandus est homo qui non est examinatus. Hec ego peto primitus
generalem proferri subscriptionem confirmantem fidem in nicea pla-
tam. Ut ita reuocatis ab exilio fratribus nostris. et in locis pro-
prijs restitutus: si hi qui turbas pariunt ecclesiis uisi fuerint

apostolice fidei cōsentire. tunc apud alexandriā conuenientes
oēs. vbi et accusatus et accusatores sint. et defensor eorū: exa
minata causa possim⁹ pferre sniaz. **EPICETVS. EPIS**
COPVS. Sed cursus public⁹ nō sufficit subuedui eiscopozū
LIBERVS. Ecclesiastice cause publico cursu nō egent. Ec
clesie namq; sufficiunt vsq; ad mare pducere suos epi scopos.
IMPERATOR. Que dudū susceperunt formam solui non pōnt
Plurimoz nāq; eiscopoz debz valere sententia. Tu solus es
qui amicicias illius scelerati defendis. **LIBERVS** impator
Nūq; audiui⁹ absente accusatore iudicem eius scelera pro
ferentem. nisi quia ppria videntur hec odia. **IMPERATOR**
Omibus equidem nocuit in cōmunionē: nulli tñ ita sicut michi
Cui dum non sufficeret interitus fratris mei maioris: neq; be
ate memorie cōstantē cessauit in meis inimicijs frequenter i
pellere. nisi nos maiori mansuetudine detenti ipellentis momē
ta tēperassemus. Nulla itaq; michi victoria est. neq; cōtra mag
nentiū vel siluanum: nisi illum scelestum ab ecclesiasticis rebz
expulero. **LIBERVS.** Noli p epi scopos vindicare tuas in
imicicias. Manus enim ecclesiasticoz ad sanctificandū vacare
debent. Quapropter si tibi videtur: iube vocari ad loca ppria
sacerdotes. et si cōcordes apparuerint ei quem nos in presenti
defēdimus scdm fidem orthodoxam in nicena synodo cōstitutā
tunc cōuenientes prouidebunt pro mundi pace. Et homo qui
qui non peccauit non reprobetur iniuste. **IMPERATOR.**
Unum est quod queritur. Volo enim te āplectentem ecclesiasti
cam cōmunionem romā denuo destinare. Et ppter ea concordā
paci: et subscribens romam reuertere. **LIBERVS.** Rome iā
fratribus valedixi. Maiores enim sunt ecclesiastice sanāiones
q̄ romane habitatio ciuitatis. **IMPERATOR.** Ergo triū
dierū spatium ad deliberandum habes. Si vis subscribere: ro
mam reuertere. aut certe cogita in quem vis deportari locum.

LIBERIOS. Spatium trium dierum rationem nequaquam mutare potest. Quapropter ubi vis dirige me.

Exulatio liberij pape.

Imperator autem post duos dies examinato liberio. et nequaquam a suo proposito reuocato: iussit eum in heria thracie exilio deportari. Egredienti liberio imperator ad expensas quingentos solidos destinavit. Tunc liberio deferenti dixit. Vade. da eos imperatori opus enim habet suis militibus erogare. Similiter et augusta tantos ei direxit. Liberio dixit. Redde hec imperatori. Opus enim habet hec ad expensas militum suorum. Si autem imperator hec non habet opus: det eos auxentio et epicteto. Illi enim opus hec habent. Dumque ab eis nichil accepisset: eusebius eunuchus obtulit ei et alios solidos. Cui liberius. Totius orbis ecclesias desolasti: et tamquam dampnato michi hec affers? Vade. prius esse imbuere christianus. His gestis post tres dies nichil accipiens missus exilio est.

Reuocatio eius ab exilio.

Veritatis itaque propugnator et victor. arrianeque falsitatis iteretorum thraciam sicut iussus fuerat usque pervenit. Duobusque tractibus annis constantino romam venit. Proceps vero senatorumque coniuges rogabant viros suos ut constantio supplicarent quatinus pastorem gregibus restitueret. Pliebant enim quia nisi flecterent animum principis: eos ipse relinquerent. et ad pastorem illum maximum properarent. At illi dixerunt. Nos furorem principis formidamus nec forte aliquam veniam promeremur: Sed vobis rogantibus magis forsitan parcat. et unum alterum. aut preces suscipiet. aut si flecti nequiverit: sine aliqua iniuria vos dimittet. Hoc consilium mulieres ille laudibus maximis proferende precipientes: cum ornatu solito adierunt imperatorem. quatinus ex veste sublimi eas et nobiles arbitratu reverentiam eis haberet et proceret. Advuentes enim principem tali voce clamabant. Misere tate civitati pastoris prudentiam non habenti. que luporum patris insidias: At ille respondit

non egere pastore alio ciuitatē: eē nāq̄ pontificē qui eoz curā
 h̄ret. **P**ost magnū nāq̄ liberiū quidā dyaconoz ei⁹ felix noīe
 fuerat ordinat⁹. Is expositā in nicea fidē incōcussē seruauit: sed
 corruptozib⁹ ei⁹ sine discretioē cōmunicabat. **N**ull⁹ tñ h̄itantiū
 rome in basilicā īgressus ē cū ille int⁹ astaret. **H**oc autē etiā ma
 trone ille imperatori dixerunt. **Q**ua gratia flexus p̄cepit illū
 inter omnes egregium reuocari: et vt vterq̄ ecclesiam guber
 naret cōmuniter. **H**is ergo litteris in circēsi spectaculo relectis
 popul⁹ clamabat. iustā principis esse sn̄iam. **U**t sicut dupliciter
 coloribus diuisi sunt spectatores: sic oporteret alter⁹ his, alter⁹
 alijs p̄sidere. **C**ū ergo primitus principis litteris sic fauissent:
 postea cōmoti cōmuni voce clamauerunt. **V**n⁹ deus. vñ⁹ cristus
 vnus ep̄s. **I**psas enim voces. et ego iustum ponere iudicauī.
Post has vero cristo amabilis populi pias et iusticia exorna
 tas voces. sanctissimus quidem liberi⁹ est reuersus: felix autē
 recedens habitauit aliam ciuitatem.

Constantij imperatoris et liberi⁹ pape pro defensiōe athanasij
 alexandrie episcopi. **D**ialogus e greco in latinum per **C**assio
 dozum senatozem romanum translatus **E**xplicit feliciter.